ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:             /UBND-NN
V/v tăng cường công tác phòng, trừ sâu

cuốn lá nhỏ gây hại lúa Mùa năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng  8 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp

và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,

Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua kiểm tra, rà soát tại các xã, thị trấn diện tích lúa bị nhiễm sâu cuốn lá

nhỏ là 18 ha chủ yếu ở trên lúa trà chính vụ và trà muộn. Mật độ trung bình từ 18-

22 con/m2, cao: 22-26 con/m2, (trong đó: Thị trấn Tân Uyên 2ha, Thân Thuộc 3ha,

Trung Đồng 5ha, Pắc Ta 2ha, Nậm Cần 1 ha, Phúc Khoa 3ha, Mường Khoa 2ha).

Sâu cuốn lá nhỏ đang ở giai đoạn vũ hóa và tuổi 1. Dự báo trong thời gian tới, sâu

cuốn lá nhỏ sẽ sang tuổi 3,4,5 thì hiệu quả phòng trừ thấp, do sâu sẽ kháng thuốc.

Để chủ động phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ thịp thời, hạn chế gây hại lúa Mùa

năm 2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 1629/UBND-NN ngày

09/8/2021 và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ

chức triển khai phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ. Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai

thực hiện của các đơn vị, kịp thời tham mưu với UBND huyện thực hiện hiệu quả

các biện pháp phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ gây hại lúa Mùa năm 2021.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc buôn bán, kinh doanh các loại thuốc bảo

vệ thực vật, không để tình trạng tăng giá hoặc bán hàng không đảm bảo chất lượng.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường dự tính, dự báo tình hình và mức độ gây hại của sâu cuốn lá

nhỏ trong thời gian tới để đưa ra biện pháp phòng trừ hiệu quả.

- Tăng cường cán bộ kỹ thuật xuống cơ sở phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tập trung tuyên truyền hướng dẫn và đôn đốc nông dân thường xuyên thăm

đồng, thực hiện ngay phun thuốc phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ gây hại. Chú ý trên lúa

trà chính vụ đang thời kỳ làm đòng.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong quá

trình tổ chức, triển khai thực hiện. Tăng cường bám sát cơ sở, hướng dẫn người

dân phòng, trừ kịp thời theo nguyên tắc 4 đúng (đúng thuốc, đúng thời điểm,

đúng cách, đúng liều lượng). Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Phun trừ khi mật độ sâu

2

cuốn lá trên 25con/m2, phun khi sâu tuổi nhỏ (tuổi 1-2) bằng các loại thuốc có

hoạt chất như: Abamectin, Emamectin Benzoate, Indoxacarb,... phun kép 2

lần, lần 2 cách lần 1 từ 5 -7 ngày khi mật độ sâu cao trên 100 con/m2. Nên phun

thuốc vào buổi sáng khi trời khô sương hay vào chiều mát. Không phun thuốc khi

trời sắp mưa hoặc vừa mưa xong, lá lúa còn ướt. Những ruộng phun xong gặp

mưa phải phun lại.

* Lưu ý: Để phòng trừ đạt hiệu quả cao, người dân cần phun phòng trừ

ngay khi sâu cuốn lá ở tuổi 1 và 2, để sang tuổi 3,4,5 nếu phòng trừ sẽ không đạt

hiệu quả cao.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn tăng cường chỉ đạo các thôn

bản, tổ dân phố, tập trung tuyên truyền, hướng dẫn phòng, trừ triệt để đối tượng

sâu cuốn lá nhỏ gây hại lúa.

- Cần khoanh vùng xử lý ngay những diện tích đã bị sâu cuốn lá nhỏ, tránh

để sâu lây lan ra diện rộng gây ảnh hưởng lớn đến năng suất lúa Mùa.

- Khuyến cáo đến các hộ dân thường xuyên thăm đồng kiểm tra và chăm sóc

tốt cho cây lúa, thực hiện các biện pháp phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường đưa tin và tiếp sóng các tin, bài có nội dung về tuyên truyền,

hướng dẫn các biện pháp phun phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ gây hại lúa Mùa năm

2021; đặc biệt các văn bản hướng dẫn về phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch; PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2021-08-27T15:24:03+0700

		2021-08-27T16:02:32+0700

		2021-08-27T16:02:32+0700

		2021-08-27T16:02:32+0700